

**LEGISLATIVE ASSEMBLY  
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**LIST OF BUSINESS**

**Friday, 09 January 2026 / 19 Paush 1947 (Saka)**

**11.00 AM**

**1. Special Mention (Rule-280) :**

Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

**2. Presentation and Voting on Supplementary Demands for Grants (2025-2026):**

**Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Finance Minister** to present the First batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2025-2026.

**3. Introduction, Consideration and Passing of Bill:**

**Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Finance Minister** to introduce '**The Delhi Appropriation (No. 1) Bill, 2026**' (Bill No. 04 of 2026) with the leave of the House. Also to move that the Bill be considered and passed.

**4. Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor's Address:**

**Discussion on following Motion of Thanks moved by Shri Ravinder Indraj Singh, Hon'ble Minister** on 06<sup>th</sup> January, 2026 to continue :

*"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered to the Assembly on 05<sup>th</sup> January, 2026".*

**5. Adoption of Reports :**

**I. Shri Mohan Singh Bisht**

**Shri Abhay Verma**

to move that *"This House agrees with the Third Report of Business Advisory Committee presented to the House on 06<sup>th</sup> January 2026".*

**II. Shri Parduyman Singh Rajput**

**Shri Abhay Verma**

to move that *"This House agrees with the First Report of Committee of Privileges presented to the House on 06<sup>th</sup> January 2026".*

**6. Consideration and Passing of Bill :**

**Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister of Legislative Affairs** to move that '**The Court Fees (Delhi Amendment) Bill, 2026 (Bill No. 01 of 2026)**' introduced in the House on 06<sup>th</sup> January, 2026 be taken into consideration.

Also to move that the Bill be passed.

**7. Introduction, Consideration and Passing of Bills :**

**I. Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister of Legislative Affairs** to introduce '**The Delhi Jan Vishwas (Amendment Provisions) Bill, 2026 (Bill No. 02 of 2026)**' with the leave of the House.

Also to move that the Bill be considered and passed.

**II. Shri Kapil Mishra, Hon'ble Minister of Labour** to introduce '**Delhi Shops and Establishments (Amendment) Bill, 2026 (Bill No. 03 of 2026)**' with the leave of the House.

Also to move that the Bill be considered and passed.

**8. Statement by the Hon'ble Minister(s) (Rule-270) :**

**I. Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister** to make a statement regarding 150<sup>th</sup> Anniversary of National Song '*Vande Mataram*'.

**II. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister** to make a statement regarding present status of the Environment in Delhi and the major steps being taken by the Government to control the pollution.

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**कार्य-सूची**  
**शुक्रवार, 09 जनवरी, 2026 / पौष 19, 1947 (शक्)**  
**11.00 बजे पूर्वाहन**

1. **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**  
सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये जायेंगे।
2. **अनुपूरक अनुदान मांगों (2025-26) का प्रस्तुतीकरण एवं मतदानः**  
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री/वित्त मंत्री वित्त वर्ष 2025-26 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का पहला भाग प्रस्तुत करेंगी।
3. **विधेयक का पुरःस्थापन, विचार एवं पारित करना:**  
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री/वित्त मंत्री सदन की अनुमति से 'दिल्ली विनियोजन (संख्या-01) विधेयक, 2026 (2026 का विधेयक संख्या-04)' को पुरःस्थापित करेंगी।  
यह भी प्रस्ताव करेंगी कि विधेयक पर विचार किया जाए तथा इसे पारित किया जाए।
4. **माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्तावः**  
श्री रविन्द्र इंद्राज सिंह, माननीय मंत्री द्वारा दिनांक 06 जनवरी, 2026 को प्रस्तुत निम्नलिखित प्रस्ताव पर चर्चा जारी रहेगी :  
'यह सदन दिनांक 05 जनवरी, 2026 को उपराज्यपाल महोदय द्वारा विधान सभा को दिये गये अभिभाषण के लिए उनके प्रति हार्दिक आभार व्यक्त करता है।'
5. **प्रतिवेदनों पर सहमति :**
  - I. श्री मोहन सिंह बिष्ट  
श्री अभय वर्मा  
प्रस्ताव करेंगे कि: "यह सदन दिनांक 06 जनवरी, 2026 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के तीसरे प्रतिवेदन से सहमत है।"
  - II. श्री प्रद्युम्न सिंह राजपूत  
श्री अभय वर्मा  
प्रस्ताव करेंगे कि: "यह सदन दिनांक 06 जनवरी, 2026 को सदन में प्रस्तुत विशेषाधिकार समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।"
6. **विधेयक पर विचार एवं पारित करना :**  
श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय विधायी कार्य मंत्री प्रस्ताव करेंगे कि दिनांक 06 जनवरी, 2026 को सदन में पुरःस्थापित "न्यायालय शुल्क (दिल्ली संशोधन) विधेयक, 2026 (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या 01)" पर विचार किया जाये।  
यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक को पारित किया जाये।
7. **विधेयक का पुरःस्थापन, विचार एवं पारित करना:**
  - I. श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय विधायी कार्य मंत्री सदन की अनुमति से "दिल्ली जन विश्वास (प्रावधान संशोधन) विधेयक, 2026 (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या 02)" को पुरःस्थापित करेंगे।  
यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पर विचार किया जाए तथा इसे पारित किया जाए।
  - II. श्री कपिल मिश्रा, माननीय श्रम मंत्री सदन की अनुमति से "दिल्ली दुकान और प्रतिष्ठान (संशोधन) विधेयक, 2026 (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या 03)" को पुरःस्थापित करेंगे।  
यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पर विचार किया जाए तथा इसे पारित किया जाए।

8. माननीय मंत्री द्वारा वक्तव्य (नियम-270) :

- I. श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम्' की 150वें वर्षगांठ के संबंध में वक्तव्य देंगे।
- II. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री दिल्ली में पर्यावरण की वर्तमान स्थिति तथा प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए जा रहे प्रमुख कदमों के संबंध में वक्तव्य देंगे।

दिल्ली  
08 जनवरी, 2026

रंजीत सिंह  
सचिव